



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 49 (348)

Włocławek, piątek 28 lutego 1947 roku.

Cena 3 złote

## Prawdziwa małka

Sejm Ustawodawczy w ostatnim dniu obrad uchwalił deklarację o prawach obywatelskich, w której stwierdził, że w pracach swych będzie kontynuował planowo, systematycznie i odpowiednio do rozwoju społeczno-gospodarczego realizację następujących podstawowych praw i wolności obywatelskich:

- równość wobec prawa bez względu na narodowość, rasę, religię, płeć, pochodzenie, stanowisko, majątek lub wykształcenie;
- nienaruszalność osobistą;
- wolność sumienia i wolność wyznania;
- wolność badań naukowych i ogłaszanie ich wyników oraz wolność twórczości artystycznej;
- wolność prasy, słowa, stowarzyszeń, zebrań, zgromadzeń publicznych i manifestacji;
- prawo wybierania i wybieralności do organów władzy państwowej;
- nienaruszalność mieszkania;
- tajemnicę korespondencji oraz innych środków porozumienia;
- prawo wnoszenia skarg, petycji i podań do właściwych organów władzy państwowej;
- prawo do zabezpieczenia we wszystkich przypadkach niemożności zarobkowania;
- prawo do bezpłatnej nauki;
- opiekę nad rodziną oraz nad matką i dzieckiem;
- ochronę zdrowia i zdolności do pracy.

Deklaracja powyższa musi być poznana przez każdego obywatela w Polsce. Ma ona dla wszystkich ogromne znaczenie, ma ona dla Polaków tym bardziej większe znaczenie, że Naród Polski przez całe lata okupacji niemieckiej był pozbawiony prawa, był poza prawem. Nie miał nawet prawa do życia.

Obecnie, kiedy Naród znalazł się w państwie niepodległym, ta deklaracja musi być udziałem życia całego narodu i każdej jednostki; deklaracja ta winna stać się podstawą porządku prawnego Rzeczypospolitej.

Sejm zapowiedział uroczyście, że prawami wolności obywatelskiej będzie się kierował zawsze we wszystkich swych pracach.

Obywatel każdy w oparciu o tę deklarację musi pamiętać, że okres bezprawia skończył się nieodwołalnie, że znów na widownię życia społecznego i jednostkowego wkroczyło prawo, że obowiązuje ono wszystkich jednakowo, tak słuchających, jak i rozkazujących, że Rząd będzie stał na straży tego prawa i tych wolności, które obywatelom zostały przyznane, a na wykonywanie praw, wypełnianie obowiązków i korzystanie z przyznanych wolności bacznie będzie się przyglądał Sejm, który jest przedstawicielem Narodu.

## Polska i Szwecja

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym zostanie podpisana między Polską a Szwecją umowa handlowa. Należy zwrócić uwagę na to, że Polska zajmuje w imporcie szwedzkim piąte miejsce.

## Oburzenie w Palestynie

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Na skutek przemówienia Bevina w Palestynie powstało ogromne oburzenie. Należy się spodziewać ze wzmożeniem aktów terrorystycznych. Potajemna radiostacja żydowska wzywa wszystkich Żydów do walki z Anglikami, bowiem jest to jedyny zrozumiały dla Anglików język

## Debata nad polityką zagraniczną

LONDYN (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczęła się debata w Izbie Gmin nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii. Decyzja przeprowadzenia takiej debaty w ciągu jednego dnia przed wyjazdem ministra Bevina do Moskwy świadczy o tym,

## Z Rady Bezpieczeństwa

„NOWY JORK (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przedstawiciel Stanów Zjednoczonych zaproponował aby łańcuch wysp na Pacyfiku, które przed wojną znajdowały się w posiadaniu Japonii zostały przekazane Stanom

## Aresztowania na Węgrzech

BUDAPESZT (obsł. wł.). Wczoraj rozpoczął się proces przeciwko członkom stronnictwa drobnych rolników oskarżonych o zdradę stanu. W związku z tym procesem aresztowano w okolicy Budapesztu około 380 osób.

## Zmiany w konstytucji ZSRR

MOSKWA (obsł. wł.). Prezydium Rady Najwyższej ZSRR ogłosiło nocą wczorajszą zmiany konstytucyjne.

Między innymi na wniosek wiceministra Wyszyńskiego uchwalone zostały poprawki do art. 1 na podstawie których dzień pracy został podwyższony z 7 na 8 godzin. Jedynie w zakresie specjalnie ciężkiej pracy został zachowany 7 lub 6 a nawet 4 godzinny dzień pracy. Zapewniony został jeden dzień w tygodniu jako

Wszystkie złe obyczaje wojenne, nadużywanie władzy, przemawianie do rozumu siłą i t. p. o ile jeszcze gdzieś istnieją, muszą być wypłenione z życia. Musi być równocześnie wypłenione t. zw. omijanie prawa, wykroczenie się od obowiązków, oklamywanie władz i t. p.

Prawo obowiązuje i musi być przestrzegane przez wszystkich obywateli.

## Premier u generalissimusa Stałina

MOSKWA (obsł. wł.). Generalissimus Stalin w dniu wczorajszym przyjął na Kremlu premiera Cyrankiewicza. W przyjęciu wzięli również udział ministrowie: Mołotow i M. n. c.

Premier ponadto złożył wizytę przewodniczącemu Rady Najwyższej Związku Radzieckiego Szwerńkowi, z którym odbył dłuższą rozmowę.

## Wbrew uchwałom poczdamskim

BERLIN (obsł. wł.). Głównodowodzący wojsk radzieckich w okupowanych Niemczech marszałek Sokołowski oświadczył w dniu wczorajszym na posiedzeniu Międzysojusznicej Komisji Kontrolnej, że Wielka Bry-

tania i Stany Zjednoczone łącząc swe strefy okupacyjne w Niemczech w jedną całość gospodarczą nie wzięły pod uwagę postanowień konferencji poczdamskiej na skutek czego utrudniają postępowanie w stosunku do Niemiec. Marszałek zapewnił, że Związek radziecki użyje wszelkich wpływów i sił dla przestrzegania zobowiązań przyjętych w Poczdamie.

## Zamieszki w Brukseli

BRUKSELA (obsł. wł.). Bruksela onegdaj stała się terenem zajęć ulicznych. 50.000 b. belgijskich jeńców wojennych demonstrowało przed parlamentem domagając się uprawnień przyznanych b. więźniom obozów koncentracyjnych. W czasie demonstracji zostało 30 osób rannych.

## Przybór wody w Wiśle

WARSZAWA (obsł. wł.). Ostatnia odwilż spowodowała przybór wody w Wiśle. W Puławach początek przyboru był dnia 27 lutego; dzisiaj nastąpi punkt kulminacyjny. Warszawa spodziewa się przyboru wody dzisiejszej nocy, punkt kulminacyjny nastąpi dnia 1 marca. W Płocku główne fale wody zjawiają się dnia 3 mar-

ca, a w Toruniu dnia 4 marca. We Włocławku punkt kulminacyjny powinien nastąpić w nocy z 3 na 4 marca.

## Z Grecji

ATENY (obsł. wł.). W dniu wczorajszym parlament grecki obradował nad wnioskiem posłów macedońskich, żądających odroczenia sesji parlamentarnej do połowy kwietnia r. b. i udzielenia na ten okres specjalnych pełnomocnictw rządowi. Ponieważ dyskusji nad wnioskiem niezakończono, obrady będą dalej trwały.

ATENY (obsł. wł.). Minister Tsaldaris oświadczył, że w najbliższym czasie Grecja otrzyma nowe kredyty od Stanów Zagranicznych na zakup towarów UNRRA.

## Uciekają

PARYŻ (obsł. wł.). Wojskowe władze francuskie oświadczyły, że z liczby 700.000 jeńców niemieckich osadzonych w obozach we Francji do tego czasu uciekło ponad 250.000.

Obywatel otrzymał podstawowe prawa wolności, które znów muszą być uznane przez każdy szczebel władzy.

Wszystko to, co zostało przez okupanta wykreślone z życia ludzkiego, wraca z powrotem do życia, natomiast to bezprawie, które przez okupanta zostało wprowadzone i częściowo zaszczipione do dusz polskich,

musi być jako chwast obrzydły wyrzucone.

Bo Polska pragnie być matką zewalającą na wszystko, co Jej dziecku - Narodowi jest konieczne i potrzebne oraz matką karzącą za złe, ale sprawiedliwie z pełnym poczuciem miłości macierzyńskiej.

A. Turczynowicz

# Dżumą i pryszczycą chcieli zniszczyć Anglię

LONDYN (obsł. wł.). Korespondent „Daily Mail“ donosi z Niemiec, że od września ub. r. przewódca spisku a jednocześnie eksperci bakteriologiczni dowództwa Wehrmachtu Eidmann i Rosenberg wysłali szereg listów do rządu brytyjskiego, w których szantażowali wydaniem tajemnicy bakteriologicznej innemu mocarstwu, jeśli Wielka Brytania nie zechce podpisać traktatu, gwarantującego odbudowę dawnej potęgi niemieckiej.

Dnia 29 grudnia ub. r. Rosenberg oświadczył w bezpośrednich rozmowach z przedstawicielami brytyjskich władz w Niemczech, że w przyszłej wojnie bakteriologicznej wystarczy 60 ludzi do wytrucia całej ludności Anglii, a 120 do zniszczenia całej ludności Stanów Zjednoczonych. Spiskowcy zamierzali użyć do swoich celów zarazków dżumy i pryszczycy.

Rosenberg ujawnił również szczegółowy plan całkowitego zniszczenia Londynu przy pomocy broni bakte-

riologicznej. Zarazek, wystarczający do zniszczenia ludności Londynu, mógłby być przewieziony do Anglii jako mały pakuneczek. Jeden agent mógłby zarazić w ciągu jednego dnia

12 tysięcy ludzi. Cały atak bakteriologiczny trwałby 5 dni.

Do członków rządu i parlamentu brytyjskiej organizacja zamierzała wysłać listy z zarazkami.

## Niemiecki sztab hitlerowców aresztowany w Szwajcarii

Nie przebrzmiały jeszcze echa wielkich aresztowań w Niemczech, gdzie wykryto spisek hitlerowski, a oto mamy do zanotowania nowy fakt świadczący o tym, że hitleryzm niemiecki usiłuje w dalszym ciągu wznieść nową wojnę.

Jak donosi „Trybuna Pomorska“ policja szwajcarska wpadła na trop szeroko rozgałęzionego spisku w St. Moritz.

Do jednego z pensjonatów, który wynajął pewien obywatel portugalski przybyła grupa „narciarzy“ i

„turystów“ posiadająca papiery portugalskie, duńskie i szwedzkie.

Rzeczą charakterystyczną był fakt ciągłych wyjazdów mieszkańców wili i częsta ich zmiana.

Od połowy roku ubiegłego policja śledcza zaczęła prowadzić baczne obserwacje, które doprowadziły do stwierdzenia istnienia krótkofalowej stacji nadawczej.

Zwrócono się do konsulatów Portugalii, Danii i Szwecji w Zurychu, które stwierdziły, że „narciarzy“ i „turystów“ nie znają i nie mają z nimi nic wspólnego.

Po wkroczeniu do willi wykryto materiał stwierdzający pochodzenie lokatorów willi, którzy rekrutowali się z... Bawarii. Stwierdzono, że stanowili oni sztab dywersyjnej grupy faszystowskiej, która, być może, obejmowała zakres działania całej południowo-zachodnie Niemcy.

## Król Palestyny?

KAIR (obsł. wł.). Głośnym echem w kołach paryskich odbiła się wizyta Arcyksięcia Ottona Habsburga, który przybył do Kairu i jest podejmowany przez księżniczkę Khogekar. Krążą pogłoski, że Habsburg jest zaręczony z siostrą króla Faruka Faizą, która obecnie znajduje się w Cannes, gdzie wzbudza powszechny zachwyt swą urodą i elegancją.

Twierdzą tu, że małżeństwo to mogłoby rozwiązać sprawę Palestyny. Otton posiada historyczny tytuł króla Palestyny, bowiem jego rodzina ten tytuł posiada od r. 1526. Podobno Otton spodziewa się, że w razie zawarcia małżeństwa zyskałby króla Faruka.

## Podziemie ujawnia się

WARSZAWA (obsł. wł.). Jak donosi Polska Agencja Prasowa akcja ujawniania się i składania broni przez członków organizacji podziemnych postępuje wciąż naprzód. W ciągu pięciu dni ostatnich ujawniły się dalsze 104 osoby i złożyły 126 jednostek broni.

W województwie rzeszowskim we wsi Nuzdrzec byli członkowie Batalionów Chłopskich, którzy ujawnili się jeszcze w 1945 roku, złożyli obecnie 64 sztuki broni, której wówczas nie oddali.

## Minister dr Józef Putek

Urodził się w roku 1892 w Wadowicach, jako syn drobnego rolnika i cieśli. Ukończył gimnazjum w Krakowie, gdzie też uzyskał dyplom doktora praw. Od roku 1906 bierze udział w ruchu ludowym. W 1913 r., łącznie z Janem Stapińskim, organizuje „lewicę PSL“. W czasie wojny jest m. in. szefem departamentu wojskowego NKN. W 1919 zostaje wybrany do Sejmu. Wygłasza mowy, które nabierają rozgłosu w całym kraju. Od r. 1923 piastuje godność wiceprezesa Wyzwolenia. Sprawuje urząd wójta gminy, pracuje w Kasie Stefczyka i spółdzielczości. W okresie zaostrej walki z sanacją obejmuje redakcję naczelnego organu partyjnego „Wyzwolenie“. Po kongresie Centrolewu zostaje osadzony w Brześciu i skazany na trzy lata wię-

zienia. Później, w zjednoczonym Stronnictwie Ludowym zostaje wiceprezesem Rady Naczelnej. Piastowcy wykluczają go wreszcie ze Stronnictwa. Dr. Putek organizuje Związek Polskich Ludowców, oparty o dawny program Wyzwolenia i zostaje wybrany do ostatniego Sejmu przed wojną. W czasie wojny przechodzi więzienia oraz obozy. Jako prezes Komitetu Polskich Więźniów w Mauthausen przeprowadza repatriację do Polski. Tu wybrany zostaje wiceprezesem Rady Naczelnej Związku b. Więźniów, wchodzi w skład Rady Naczelnej SL, zostaje posłem do KRN, a Kongres SL powołuje go na prezesa Rady Naczelnej. Od 1 marca 1946 zajmuje stanowisko: Ministra Poczty i Telegrafów.

## Jeszcze o spisku

BERLIN PAP. Korespondent dziennika „Manchester Guardian“ donosi z Berlina, że władze sojusznice utrzymują w tajemnicy wyniki śledztwa w sprawie spisku narodowo-socjalistycznego w Niemczech do czasu zakończenia dochodzenia. Nie należy dziwić się, że spisek taki powstał.

Hitleryzm czy też ideologia narodowo-socjalistyczna nie znikła tak szybko, jak się to niektórym obserwatorom zdawało, ponieważ ideologia ta wypływa z tradycji niemieckiej i charakteru narodu. Klęska wojskowa nie wystarczy jeszcze dla wykorzenienia narodowego socjalizmu i pangermanizmu. W oczach nacjonalistów niemieckich klęska wojskowa nie dowodzi, iż hitleryzm i jego cele były błędne. W najlepszym razie przyznają oni, że niewłaściwe stosowanie tej ideologii w praktyce przez przywódców i całe społeczeństwo, spowodowało klęskę. Pogląd ten doszedł od razu do głosu po kapitulacji. Krańcowe koła nacjonalistyczne w Niemczech nie czynią Hitlera lub ideologię narodowo-socjalistyczną odpowiedzialnymi za wojnę i nieszczęścia, jakie nawiedziły kraj.

Nieszczęścia spadły na Niemcy nie dla tego, że Hitler doszedł do władzy,

a jedynie dlatego, iż Rzesza nie była dość silna. Teza ta znalazła poparcie w interpretowaniu przez Niemców sytuacji międzynarodowej i posunięciach państw sojusznicznych wobec Niemców. Krańcowe elementy nacjonalistyczne w Niemczech dopatrują się w posunięciach państw sojusznicznych wobec Niemiec polityki mocarstwowej. Ideały demokracji, budowa nowego świata, Karta Atlantycka, ONZ — to tylko próba dla osłonięcia prawdziwych celów wielkich mocarstw. Dla Niemców nie się nie zmieniło. Jedynym celem wielkich mocarstw — to przygotowanie do nowej wojny dla opanowania świata w imię tradycyjnej polityki. Czynniki krańcowo-nacjonalistyczne w Niemczech widzą w tym stanie rzeczy szansę dla odbudowy Niemiec. Nie można spodziewać się nagłych zmian w mentalności niemieckiej, zwłaszcza wobec tego, iż polityka państw sprzymierzonych wobec Niemiec nosi piętno amatorstwa.

## Sprawy gospodarcze

WARSZAWA (obsł. wł.). Między Ministerstwem Zdrowia a Ministerstwem Przemysłu toczą się rozmowy w przedmiocie ustalenia prac przemysłu farmaceutycznego na okres najbliższych trzech lat.

## Stan wody i lodu

WARSZAWA (obsł. wł.). Państwo wy Instytut Hydrologiczno-Meteorologiczny podaje następujący stan wody w dorzeczu Wisły i Odry:

Kraków (Wisła) — woda 246, lód — 25; Nowy Sącz (Dunajec) — woda — 206, lód — 47; Zawichost (Wisła) — woda — 428, lód — 47; Warszawa (Wisła) — woda 72, lód — 59 i Toruń (Wisła) — woda — 244, lód — 56.

Sieradz (Warta) — woda 340, lód — 40; Konin (Warta) — woda — 316, lód — 48; Poznań (Warta) — woda — 194, lód — 50 i Szczecin (Odra) — woda 474, lód — 52.

## Katastrofa kolejowa

PARYŻ PAP. Agencja France Press donosi, iż pociąg przepełniony podróżnymi wykoleił się 60 km od Tokio, w pobliżu rzeki Korai. 3 wagony spadły z nasypu. 176 osób poniosło śmierć, 250 jest ciężko rannych.

WARSZAWA (obsł. wł.). Został zatwierdzony budżet na odbudowę Warszawy w roku 1947. Budżet został zamknięty sumą 3 miliardów złotych. Wydatki zostaną pokryte z kredytów skarbowych i bankowych. 30% budżetu przeznaczonych jest na budownictwo mieszkaniowe.

Warszawa (obsł. wł.). Rada Ministrów zatwierdziła plan inwestycyjny na 1947 rok. Wydatki w tym planie są przewidziane w sumie 16 miliardów złotych. 25% budżetu przeznaczonych jest na odbudowę wsi a 8% na przemysł budowlany.

## Nie dopuszczają Polaków

LONDYN PAP. W związku z ogłoszeniem Białej Księgi, która przewiduje m. in. zatrudnienie Polaków, przewodniczący związku zawodowego górników Will Lawther oświadczył, że górnicy ostro przeciwstawiają się dopuszczeniu Polaków do kopalni.

Lawther dodał, że 26 kierowników okręgowych komitetów wykonawczych związku zawodowego górników, obejmujących wszystkie brytyjskie tereny węglowe, oświadczyło, że nie dopuszczają Polaków do kopalni.

## Ku czci Cypriana Norwida

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbył się w Muzeum Narodowym wieczór poświęcony pamięci i twórczości Cypriana Norwida. W wieczorze wzięli udział minister Kultury i Sztuki Stefan Dybowski,

wiceminister Kruczkowski oraz przedstawiciele świata nauki, kultury i sztuki. Wieczór Norwidowski zostanie upamiętniony specjalnym wydawnictwem.

## Zwracają platynę

BERLIN PAP. Zarząd wojskowy w Bawarii postanowił zwrócić Polsce zagrabioną przez Niemców platynę wartości 175 tys. dolarów. Platynę wywiezioną z Polski w czasie wojny, znaleziono w Bambergu.

## Dostawy UNRRA

WARSZAWA (obsł. wł.). Dostawy UNRRA dla Polski będą jeszcze trwały do czerwca roku bieżącego. Transporty drobnicowe będą wyładowywane obecnie w Rotterdamie, skąd zostaną przewiezione do Polski wówczas kiedy komunikacja na Bałtyku będzie już możliwa. W związku z powyższym rząd polski zwrócił się z prośbą o zezwolenie na prowadzenie ochrony i kontroli wyładunku przez polskich urzędników, bowiem wszelki niedobór w towarze idzie na niekorzyść otrzymującego towary UNRRA.



